
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 3

no período de 3 (três) meses realize estudo que estabeleça 
as prioridades espaciais e de ação/ atividades que permitam 
a operacionalização do processo de descentralização e 
desconcentração de gestão municipal.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 30/11/2011
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749160000    339035              0116000000          Estadual
Contratado: Auriléia Gomes Abelem
Endereço: R Domingos Marreiros, 280
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132424084 Celular: 
9192067253
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278365

PORTARIA: 1911/2011
Objetivo: REALIZAR 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
GESTOR DA REFERIDA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2011 a 17/09/2011
571938441/ALEX GONÇALVES SOARES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 15/09/2011
571938441/ALEX GONÇALVES SOARES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2011 a 17/09/2011
56104881/ROBSON CARDOSO DE OLIVEIRA (ADMINISTRADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 17/09/2011
541913632/TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 
a 17/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278507

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 276144
INEXIGIBILIDADE: 4/2011

Data: 29/08/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Contratação de 01 (um) Consultor Técnico para que 
no período de 3 (três) meses realize estudo que estabeleça 
as prioridades espaciais e de ação/ atividades que permitam 
a operacionalização do processo de descentralização e 
desconcentração de gestão municipal.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749160000    339035              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Auriléia Gomes Abelem
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 280
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132424084
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278598

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA ESTAÇÃO DE 
TRANSBORDO DE CARGAS, A SER LOCALIZADO NO DISTRITO DE 
MIRITITUBA, MUNICÍPIO DE ITAITUBA, DE RESPONSABILIDADE 
DA EMPRESA RIO TURIA SERVIÇOS LOGÍSTICOS LTDA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 16:00 h, do dia 04 de outubro de 2011, 
Ginásio Poli Esportivo da Escola Municipal de Ensino Fundamental  
Integração Nacional - Rua dos Calados, S/N- Bairro DNER- CEP: 
68.191-400,  Distrito de Miritituba, município de Itaituba, estado 

do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Estação de 
Transbordo de Cargas, de responsabilidade da empresa Rio Turia 
Serviços Logísticos Ltda., a ser localizado no Distrito de Miritituba, 
município de Itaituba, estado do Pará e seus potenciais impactos 
ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.970, de 
03/08/2011.
Belém, 30 de agosto de 2011
TERESA LUISA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278618

PORTARIA: 1912/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA COLETAR 
SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 15/09/2011
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
15/09/2011
555895363/SAMIRA DE NAZARÉ SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
15/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278655

PORTARIA: 1914/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA A FIM DE SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 16/09/2011
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
16/09/2011
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENGENEIRO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278642

PORTARIA: 1913/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DE EXTRAÇÃO 
DE MINÉRIO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572316442/ALINE SILVA VIEIRA (GEÓLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011
3373742/JOÃO LUIZ PIMENTEL LUNA (BIÓLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278128

INEXIGIBILIDADE: 11/2011
Data: 02/09/2011
Valor: 240,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA 
REALIZAR MANUTENÇÃO NA PARTE ELETRICA, DO VEÍCULO 
MITSUBISH L-200, PLACA NSX-7798, DESTE INSTITUTO
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 02/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av Mendonça Furtado, Bairro: Prainha, 1580
CEP. 68005-100 - Santarém/PA
Telefone: 9335122100
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278220

PORTARIA Nº 277 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO  SN/2011 - GEFI DE 
11/08/2011;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da PORTARIA Nº 272/2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.990 de 01/09/2011, até ulterior deliberação. 

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS ENGENHEIRO 103349/1 2010/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Administrativo

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278523

PORTARIA Nº 278 DE 01 DE SETEMBRO 2011
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA SANTOS DA SILVA, brasileira, 
solteira, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administradora, matrícula nº 55589492/2, RG nº 4099377, 
SSP-Pa, residente e domiciliada em Belém-Pa, para constituir a 
Comissão de Licitação nas modalidades de pregão eletrônico e 
presencial, para aquisição de bens e serviços comuns, de que 
trata a PORTARIA Nº 138/2011, publicada no DOE nº 31.937 
de 15/06/2011, para atuar na equipe de apoio, em substituição 
ao servidor RAFAEL TRINDADE FELIX, matrícula nº 8000688/1, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Técnico. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278429

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 5/2011

Objeto: Reforma do Prédio da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, localizado na Travessa do Chaco, nº 
2350, em Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: Na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 


